momento de queda nos valores das exportações em 2009, pois em 2008 ocorreu
um período de instabilidade devido à crise econômica mundial, a qual trouxe
reflexos para o segmento uma crise não de demanda por alimento mas sim pela
incapacidade de compra por parte dos países compradores, o que foi acentuado
nos primeiros trimestres de 2009 (RODIGHERI, 2009).

 O aumento do distanciamento entre quantidade e valor arrecadado está
relacionado ao aumento da demanda que força os preços para cima e também
pelos constantes aumentos nos Índices e Custos de Produção de Frango
(ICPFrango) que somente em 2021, segundo Central de Inteligência de Aves e
Suínos da Embrapa (EMBRAPA.BR/SUINOS-E-AVES/CIAS), acumulou variação de
19,79%, passando de R$4,58 o quilograma em janeiro de 2021 para R$5,21 o
quilograma em dezembro de 2021 (REDAÇÃO, 2022).

Mesmo sob impacto de influências negativas sobre o comércio internacional,
o setor avícola brasileiro não foi afetado significativamente, mantendo patamar
elevado de destaque nas exportações de carne de frango, sendo que os principais
destinos da carne de frango brasileira em 2021 foram a China, o Japão, os Emirados
Árabes Unidos, a Arábia Saudita e a África do Sul, conforme pode ser observado na
Tabela 1.

Tabela 1: principais destinos das exportações de carne de frango (SH4) em 2021.

País Valor FOB (mil US$)  % do valor total   Ton. Líquido   % do peso total

China 1.272.565 18,30% 639.245 15,04%

Japão 831.407 11,96% 438.350 10,32%

Emirados Árabes Unidos 694.483 9,98% 390.308 9,18%

Arábia Saudita 652.403 9,38% 354.921 8,35%

África do Sul 216.734 3,11% 304.282 7,16%

Fonte: Elaborado a partir Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços – MDIC
(BRASIL, 2022)

OBS: Dados disponíveis a partir de 1997. Dois anos após criação da OMC.

Os cinco países, China, Japão, Emirados Árabes Unidos, Arábia Saudita e África
do Sul absorvem 50,05% do volume total das exportações de carne de frango e
suas partes resfriadas e congeladas, o que corresponde a 52,73% do valor
exportado de tais produtos. O destaque é dado para a China que somente em 2021
importou 1.272.565 mil US$.  Os destaques do Brasil nas exportações de carne de
frango corroboram ao que já afirmavam Cielo, Rocha Junior e Ribeiro (2017), para